



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Sundhedsministeren

Udvalgsformand, Liselott Blixt
Sundheds- og Ældreudvalget

Dato: 24. april 2017
Enhed: JURPSYK
Sagsbeh.: DEPSIST
Sagsnr.: 1702082
Dok. nr.: 349971

Kopi: Sundhedsordførerne, udvalgssekretærerne i Sundhed- og Ældreudvalget

Kære Liselott Blixt

Jeg skriver til dig i kraft af din rolle som udvalgsformand i Sundheds- og Ældreudvalget.

Folketinget besluttede med lov nr. 1734 af 27. december 2016 at ændre kiropraktorers forbeholdte virksomhedsområde for så vidt angår manuel behandling.

Loven, der træder i kraft den 1. juli 2017, indebærer, at kiropraktorernes forbeholdte virksomhedsområde ændres, således at manuel behandling, herunder manipulationsbehandling af rygsøjlen, ikke længere er forbeholdt autoriserede sundhedspersoner eller andre.

Loven åbner således også mulighed for, at registrerede alternative behandlere under visse nærmere betingelser kan udføre manipulationsbehandling af rygsøjlen. Der stilles bl.a. krav om, at den registrerede alternative behandler har tegnet en ansvarsforsikring mod erstatningskrav, som måtte følge af manipulationsbehandling af rygsøjlen. Ifølge lovens bemærkninger ligestilles en borger, der bliver behandlet hos en registreret alternativ behandler, erstatningsmæssigt med en borger, der behandles hos en autoriseret sundhedsperson. Dvs. efter de principper, som gælder for den lempelege patienterstatningsordning.

Efter flere drøftelser mellem forsikringsselskabernes brancheorganisationer og Sundheds- og Ældreministeriet om den administrative udmøntning af de nærmere krav til lovens forsikringspligt, vurderes det meget lidt sandsynligt, at et forsikringsselskab vil tilbyde en ansvarsforsikring under de vilkår, der er beskrevet i lovens bemærkninger. Sundheds- og Ældreministeriet ønsker derfor at ændre vilkårene for at tilbyde en ansvarsforsikring til registrerede alternative behandlere, der udfører manipulationsbehandling af rygsøjlen.

Det foreslås, at bevisvurderingen i forbindelse med erstatningsvurderinger af sager, der behandles inden for rammerne af den omhandlede ansvarsforsikring, skal ske efter dansk rets almindelige erstatningsregler (culpa).

Det foreslås desuden at indføre en ordning, hvorefter den registrerede alternative behandler tydeligt skal skilte med, at de ikke er dækket af patienterstatningsordningen, men har tegnet en ansvarsforsikring, der dækker skader opstået som følge af manipulationsbehandling af rygsøjlen.

På baggrund heraf agter regeringen at fremsætte et lovforslag om ændring af lov om en brancheadministreret registreringsordning for alternative behandlere (ændring af forsikringsvilkår for registrerede alternative behandlere m.v.). Af hensyn til udarbejdelsen af lovforslaget vil det kunne fremsættes MAJ I.

Konkret foreslår jeg, at lovforslaget fremsættes d. 3. maj 2017 med henblik på at 1. behandle lovforslaget i uge 19 og 2. og 3. behandle lovforslaget i uge 22.

Jeg er klar over, at dette ikke giver udvalget meget tid til udvalgsbehandlingen, men jeg håber, at udvalget vil arbejde sammen med mig om at kunne få vedtaget lovforslaget i denne samling.

Med venlig hilsen

Karen Ellemann